
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
GLEISSON OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – em exercício

Protocolo: 946496
Processo Administrativo nº 2023/505929
Interessado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF - CNPJ nº 04.914-291/0001-84
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “25º Festival de Surf na Pororoca”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
 Belém, 03 de junho de 2023.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
23/2023
 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 23/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “25º Festival de Surf na Pororoca” ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 732/2023-AJUR/SEEL.
GLEISSON OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – em exercício

Protocolo: 946500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2023
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação no 
diário oficial Nº 35421, pagina 15, no dia 31/05/2023.
Onde se lê: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
xxxxxxx – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, elemento de 
despesa: 339039, fonte: 01500000001 – Recursos do Tesouro.
Leia-se: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001-000000 – Recurso do 
Tesouro/ 02500000001-000000 – Superavit do Tesouro
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (PA), 02 de junho de 2023.
Lucas Vieira Torres
Secretario Adjunto de Turismo.

Protocolo: 946349
ERRATA TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2023
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação no 
diário oficial Nº 35423, pagina 95, no dia 02/06/2023.
Onde se lê: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
xxxxxxx – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, elemento de 
despesa: 339039, fonte: 01500000001 – Recursos do Tesouro.
Leia-se: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001-000000 – Recurso do 
Tesouro/ 02500000001-000000 – Superavit do Tesouro
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (PA), 02 de junho de 2023.
Lucas Vieira Torres
Secretario Adjunto de Turismo.

Protocolo: 946402

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PORTARIA 270/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2021/1226831; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MARINA 
CARDOSO DE LOUREIRO, Mat. Nº 5971240/1, Coordenador De Programas 
e Investimento; como fiscal do Termo de Cooperação técnica nº 17/2021, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e o Município de Cametá. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946278

PORTARIA 269/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo 
nº 2021/1177909; RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor HEVERALDO 
FELGUEIRAS PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução 
Orçamentaria e Financeira, como fiscal do Termo de Cooperação técnica 
nº 07/2021, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR e o Município de Maracanã. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946269
PORTARIA 272/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2021/1227161; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora SOLANGE SUELY E 
SILVA DOS REIS, Mat. Nº 5972455/1, Assessora, como fiscal do Termo 
de Cooperação técnica nº 23/2021, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o Município de 
Portel. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946292
PORTARIA 271/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2021/1231257; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora SOLANGE SUELY E 
SILVA DOS REIS, Mat. Nº 5972455/1, Assessora, como fiscal do Termo de 
Cooperação técnica nº 26/2021, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o Município de Salvaterra. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946283
PORTARIA 268/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2021/1239764; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MARINA 
CARDOSO DE LOUREIRO, Mat. Nº 5971240/ 1, Coordenador De Programas 
e Investimento; como fiscal do Termo de Cooperação técnica nº 32/2021, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE MARITUBA. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2023
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2023/607326; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação 
do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER a servidora SAN-
DRA SUELY PEREIRA ALVES, mat. 2014513/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, sendo a saída da Diretoria de Produtos Turísticos- DPOT e lotando 
a servidora na Diretoria de Administração e Finanças- DAFI a contar de 
01/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 946304

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 373/2023/GGP/DPG, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/632559; RESOLVE: Lotar a Servidora Pública MARIA HELENA SOUZA 
DA SILVA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
matrícula nº 5900274/1, no Núcleo Metropolitano de Ananindeua, a contar 
de 01/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 946021
PORTARIA Nº 371/2023/GGP/DPG, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/620572; RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública ANA CLÁUDIA DA 
SILVA CABRAL, Id. Funcional nº 5895983/1, para atuar na 8ª Defensoria 
Pública Cível de Ananindeua, a contar de 19/04/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 946003


